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ÖN SÖZ

Eğitim insanlık tarihi kadar uzun bir geçmişi sahiptir. Fakat eğitimin bir bilim 
olarak kendisini göstermesi oldukça yakın bir dönemde söz konusu olmuştur. Eği-
tim anlayış ve uygulamaları toplumsal alanda yaşanan değişimlere paralel olarak 
gelişme göstermiştir. Geçmişte toplumun önderleri, ya da anne ve baba tarafından 
yerine getirilen eğitim faaliyetleri artık günümüzde daha planlı ve programlı bir 
şekilde yapılamaya başlamış, bu çerçevede eğitim faaliyetleri profesyonel kişi ve 
kurumlar tarafından yerine getirilmeye başlanmıştır. 

Sosyolojik anlamda aile, ekonomi, hukuk, siyaset, din ve eğitim gibi sosyal 
kurumlar toplumun ihtiyaçlarını gidermek amacıyla ortaya çıkmıştır. Özellikle 
eğitim, bireyleri yaşadığı topluma ve dünyaya hazırlama gibi önemli bir görevi 
yerine getirmektedir. Eğitim sürecinden hem bireyin kendi gelişimini sağlaması 
ve hem de toplumun bireyin potansiyelinden en iyi şekilde faydalanması eğitimin 
sadece birey için değil aynı zamanda toplum içinde ne kadar önemli olduğunu 
göstermektedir. Eğitim ve öğretim süreciyle birey gizilgüçlerinin farkına varma 
ve kendini geliştirme sürecine girerken, toplum da eğitimli birey sayesinde daha 
nitelikli bir toplum haline gelmektedir. 

Sosyal bir kurum olan eğitim yine sosyal bir kurum olan hukuk ile yakın bir 
ilişki içindedir. Eğitim kurumları, hak ve sorumluluklarını bilen bireyler yetiştire-
rek hukuk alanına katkı sağlamaktadır. Hukuk da eğitim kurumlarının düzenini 
sağlayarak düzensizliğin, başıboşluğun önüne geçilmesinde önemli bir etkiye sa-
hiptir. Eğitim kurumlarında görev yapan; yöneticiler, öğretmenler yanında veliler 
ile öğrenciler de hak ve sorumluluklarını en iyi şekilde bilmeli ve bunu yaşamla-
rına yansıtmalıdırlar. Bu nedenle eğitim alanında çalışan başta okul yöneticileri-
nin, öğretmenlerin,  öğretmen adaylarının ve öğrencilerin eğitim hukukunu iyi bir 
şekilde bilmesine ihtiyaç vardır.

Elinizdeki kitap okul yöneticileri, öğretmen, öğretmen adayları daha doğrusu 
eğitim alanındaki her kişi için gerekli olan eğitim hukuku ile ilgili bilgileri sunmak 
üzere hazırlanmıştır. Bu çerçevede; hukuk ve yönetim hukuku ile ilgili temel kav-
ramlar, yönetim hukukunun kaynakları, eğitim yönetiminde haklar ve sorumlu-
luklar, eğitim hukukunun kapsam ve önemi, eğitim hakkı, çocuk hakları, eğitim 
kurumlarında çalışanların denetlenmesi, Türk Milli Eğitim Sistemini düzenleyen 
yasalar gibi konular kitabın içeriğini oluşturmuştur. Kitabın eğitim camiasına kat-
kı getirmesini ümit eder, emeği geçen başta bölüm yazarları ve PEGEM çalışanları 
olmak üzere herkese şükranlarımı sunarım.

Aralık, 2019 

Doç. Dr. Mustafa GÜÇLÜ
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İçindekiler

1. Hukuk ile İlgili Kavramlar

2. Hukukun Kaynakları

3. Yönetim Hukuku ile İlgili Temel Kavramlar

4. Özet

Bu bölümü tamamladığınızda;

 » Hukuk ile ilgili temel kavramları tanıma,

 » Hukukun kaynaklarını açıklama,

 » Hukukunun amacını açıklama, 

 » Yönetim ve yönetim hukuku kavramlarını tanımlama, 

 » Yönetim hukukunun özelliklerini açıklama,

 » Yönetim hukukunu etkileyen anayasal ilkeleri açıklayabilme bilgi ve be-
cerisi kazanmanız beklenmektedir.

1. BÖLÜM

HUKUK VE YÖNETİM HUKUKU İLE 
İLGİLİ TEMEL KAVRAMLAR

Dr. Öğr. Üyesi Mehmet BARS - Dicle Üniversitesi 



“İnsanların refah ve huzurunun temeli hukuktur.”  
Marcus Tullius Cicero

Hukuk ile İlgili Temel Kavramlar

Hak

Hak kavramı, hukuk ile ilgili en temel kavramlar arasında yer almaktadır. 
Hak, kişilerin hukuk düzeni tarafından korunmaya değer bulunmuş menfaatleri-
ni ifade eder. Toplumsal hayatta kişilerin sergiledikleri eylemlerden hangilerinin 
uygun ve hangi kurumların adil olduğuna yönelik anlayışlar belirlenirken haklar 
önemli derecede etkili olur.

Haklar, ahlaki otoriteyi bireylere devrederek, bireylerin değerlendirme stan-
dartlarındaki farklılıkları uzlaştıran bir ahlaki çerçeve sağlar (Erdoğan, 2016: 7). 
Kişisel bir menfaate hak olma niteliğini kazandıran temel unsur, söz konusu men-
faatin hukuk düzeni tarafından korunmaya değer bulunması durumu verir.

Haklar kamu hakları ve özel haklar olmak üzere iki farklı şekilde sınıflandırı-
lır (Akıntürk ve Ateş Karaman, 2008: 31):

Kamu Hakları

Kamu hakları, vatandaşların devlete karşı sahip oldukları haklardır. Kamu 
haklarına, seçme ve seçilme hakkı, kamu hizmetlerine girme hakkı, dilekçe hakkı, 
eğitim ve öğrenim hakkı gibi haklar örnek olarak verilebilir.

Özel Haklar

Özel haklar, bireyler ile diğer bireyler arasındaki ilişkileri düzenleyen hukuk 
kurallarından doğar. Özel haklara örnek olarak kişilik hakları ve alacak hakları 
verilebilir. Özel haklar mahiyetlerine göre mutlak haklar ve nisbi haklar olmak 
üzere ikiye ayrılırlar:

 � Mutlak Haklar:  Mutlak haklarda hak sahibi kişi ilgili hakkını herkese 
karşı ileri sürülebilir. Herkes bu haklara uymak ve ihlal etmemekle yü-
kümlüdür. Bu haklar mallar veya kişiler üzerinde söz konusu olmaktadır.

 � Nisbi Haklar:  Herkese karşı değil, sadece belirli bir şahsa ya da sınırlı 
bir grubu oluşturan belirli şahıslara yönelik ileri sürülebilir. Bu haklara 
uymak zorunda olan kişiler, sadece söz konusu hakkın kendisine karşı 
ileri sürüldüğü kişilerdir. Borç ilişkilerinden doğan haklar veya miras 
ilişkilerinden doğan haklar bu haklara örnek olarak gösterilebilir.

2 Eğitim Hukuku



Özel haklar ile kamu hakları arasındaki en önemli fark, özel haklardan herke-
sin, kamu haklarından ise sadece vatandaşların yararlanabilmesidir. 

Hukuk

Hukuk kavramı gerek kişilerin birbirleriyle gerekse devletle olan ilişkilerin-
den kaynaklı günlük hayatta çok sık kullanılan kavramlardandır. Arapçada hak 
kavramının çoğulu olarak kullanılan ve haklar anlamına gelen bu kavrama yönelik 
çok sayıda tanımlamanın yapıldığı görülmektedir.

Aral (1974: 13), hukuku adalete yönelmiş olan bir toplumsal yaşam düzeni 
olarak ifade etmektedir. 

Özsunay (2000: 5) ise hukuk kavramını, insanlardan oluşan topluluklarda, 
kişilerin kendi arasındaki veya kişiler ile devlet arasındaki ilişkileri düzenleyen, 
gerek düzenleyici yönü, gerek yasaklayıcı yönü gerekse izin verici yönü olan ve 
devletin sahip olduğu zorlayıcı güç ile kendilerine uymanın sağlandığı kurallar 
bütünü olarak ifade etmektedir.

Bilge (2000: 13) hukuku, toplumun genel faydasını, kişilerin ve toplumun 
ortak yararını sağlamak için yetkili organların koyduğu ve devlet yaptırımlarıyla 
donatılan sosyal kurallar bütünü olarak tanımlamaktadır. 

Hukuk kavramına ilişkin farklı tanımlamalar olmakla beraber, bu tanımla-
maların ortak noktalıları da bulunmaktadır. Hukuk kurallarının, toplumu düzen-
leyen kurallar arasında yer almasına ilişkin yapılan vurgu, bu tanımlamalardaki 
ortak nokta olarak dikkat çekmektedir (Gözübüyük, 2000: 5).

Hukuk alanında farklı kelimelerle ifade edilen ve çok temel bir karşıtlık olan 
pozitif hukuk – doğal hukuk karşıtlığı mevcuttur (Gözler, 2017: 58):

Pozitif Hukuk (Müspet Hukuk)

Bir ülkede belirli bir dönemde yürürlükte olan hukuk kurallarıdır. Bu anlam-
da bu hukuka bazen “yürürlükteki hukuk”, “mevzu hukuk” veya kısaca “mevzuat” 
adı da verilmektedir. Pozitif hukuk kuralları yer ve zaman bakımından sınırlılığa 
sahiptir ve bu kurallar bir ülkeden bir başka ülkeye veya zamandan zamana deği-
şiklik gösterir.

Tabiî Hukuk (Doğal Hukuk)

Uygulamadaki kanunlar yerine doğadan kaynaklanan hukuk olarak bilin-
mektedir. Tabiî hukuk, olandan ziyade olması gereken hukuku belirtir. 
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Pozitif hukukun adil olabilmesi için tabiî hukuka yaklaşması gerekir. Bu bakım-
dan pozitif hukukun temel amacı tabiî hukukun hedeflerini yakalamak olmalıdır. 

Hukukun Amacı

Hukukun temel amacı, adaleti sağlamaktır. Adalet kavramı insanların neyi 
hak ettikleri ile ilgilidir. İnsanların neyi hak ettikleri ise onların geçmişte ne yap-
tıklarına veya neyi yapmaktan kaçındıklarına bağlı olarak farklılık gösterebilmek-
tedir. Adalet temel olarak kişinin sahip olduklarını, geçmişte yaptıklarıyla hak edip 
etmedekileriyle ilgilenir. Hukuk ve adalet ilişkisi geçmişten beri farklı şekillerde 
ifade edilmiştir. Günlük dilde sıkça kullanılan mahkemelerin “adalet dağıttıkları” 
ifadesi bu ilişkinin önemli göstergelerindendir (Erdoğan, 2019: 72).

Hukuk Kuralları

Hukuk kuralı, beşeri irade tarafından konularak beşeri davranışları düzen-
leyen ve yaptırımı olan emir, yasak ve izinlerdir. Hukuk kuralları, muhataplarına 
nasıl davranmaları veya nasıl davranmamaları gerektiği konusunu belirtir. Bu yö-
nüyle hukuk kuralları, bir şeyin yapılmasını ya yasaklar ya da bir şeyin yapılması-
na izin verir (Gözler, 2017: 25).

Hukuk kurallarının toplumsal düzeni, güveni, huzuru ve dayanışmayı tesis 
etmek gibi önemli görevleri mevcuttur. Bu yönüyle hukuk kurallarının çok önemli 
sosyal kurallar arasında yer aldığını söyleyebiliriz.

Hukukun Kaynakları

Kaynak, bir şeyin kendisinden çıktığı yer demektir (TDK, 2011: 1367). Bu ta-
nımdan hareketle hukuk kaynaklarını, hukuk kurallarını doğuran, hukukun ken-
disinden çıktığı şeyler olarak tanımlayabiliriz. Hukuk kaynakları, asıl kaynaklar ve 
yardımcı kaynaklar olmak üzere ikiye ayrılır. Asıl kaynaklar hâkimlerin verecek-
leri kararlar için bağlayıcı bir özelliğe sahip iken, yardımcı kaynaklar ise adaletin 
tecelli edebilmesi için hâkimlere yol gösterici bir özelliğe sahiptir. Hukukun kay-
naklarını ilişkin olarak yapılan tasnif Şekil 1’de verilmiştir.

4 Eğitim Hukuku
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Şekil 1. Hukukun Kaynakları

Hukukun Asıl Kaynakları

Hukukun asıl kaynakları, genel olarak bir metne aktarılarak yazılı hale geti-
rilip getirilmeme durumuna göre yazılı kaynaklar ve yazılı olmayan kaynaklar ol-
mak üzere ikiye ayrılır. Bir metne aktarılarak yazılı hale getirilen hukuk kuralları, 
hukukun yazılı kaynakları olarak adlandırılır. Anayasa, kanun, uluslararası antlaş-
ma, cumhurbaşkanlığı kararnamesi ve yönetmelikler yazılı kaynakları oluşturur. 
Bir metne aktarılarak yazılı hale getirilmemiş olan ancak toplumun bilincinde 
varlığını sürdüren hukuk kaynaklarına yazısız kaynaklar adı verilir. Örf ve adetler 
yazısız kaynakları oluşturur. 
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